GABINETE DO VEREADOR RONALDO SILVA

Praça Santos Dumont, s/n°, Centro, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 005/2023 – 16/10/2023

Autor: Ronaldo Silva

Ementa: Institui a Medalha do

Mérito Dr. Osvaldo Coelho.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprova e o Senhor

Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica instituída a Medalha do Mérito alusiva ao Dr. Osvaldo Coelho, para

homenagear todas as personalidades e cidadãos, que direto ou indiretamente, contribui com

o desenvolvimento e progresso da Agricultura do Vale do São Francisco, constituindo

importante Honraria no Vale do São Francisco.

Art. 2º - A medalha será concedida àquelas pessoas e empresas que tenham prestado

relevantes serviços reconhecidamente, ao município de Petrolina, pertinente ao

desenvolvimento e progresso da Agricultura do Vale do São Francisco.

Parágrafo único. A homenagem poderá ser concedida a pessoas vivas ou “in memoriam,

recebendo a outorga os seus familiares.

Art. 3º - A medalha deverá conter na parte frontal, a esfinge estampada no patrono da

medalha Dr. Osvaldo Coelho.

Art. 4º - Os recursos para consecução desta lei deverão ter dotação orçamentária própria,

suplementada se necessária.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATICVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento, para apreciação de Vossas Excelências, a proposição que tem como

finalidade inicial, prestar uma merecida homenagem “in memorian” ao saudoso Dr.

Osvaldo Coelho.

O Dr. Osvaldo Coelho nasceu em 24/08/1931, na cidade de Juazeiro/BA. Faleceu em

01/11/2015. Foi advogado, político, pecuarista e empresário. Prestou relevantíssimo

serviços para o desenvolvimento da nossa querida Petrolina no cenário Brasileiro.

GABINETE DO VEREADOR RONALDO SILVA

Praça Santos Dumont, s/n°, Centro, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Como grande político, exerceu três mandatos como deputado estadual na Assembleia

Legislativa de Pernambuco e oito como deputado federal na Câmara dos Deputados. Foi

Secretário da Fazenda de Pernambuco de 1967 a 1971.

Foi Deputado Federal constituinte em 1987 e 1998.

Por meio de Lei Estadual nº 17.086/2020, o Dr. Osvaldo Coelho ficou conhecido

como o “Deputado Patrono da Irrigação” (ver https://g1.globo.com/pe/petrolina-

regiao/noticia/2020/10/21/ex-deputado-osvaldo-coelho-e-declarado-patrono-dos-projetos-

de-irrigacao-do-estado-de-pernambuco.ghtml).

Com efeito, o Dr. Osvaldo Coelho era visto como a “Força do Sertão”. Sempre

priorizou o homem sertanejo nos projetos de desenvolvimento da região e do País, sendo

frequentemente publicava em diversos dos seus discursos atuantes, o saudoso político falava

“Espero que as pessoas lembrem de mim como aquele que fez de tudo para fortalecer os

mais fracos”.

Está homenagem será prestada pelo Poder Executivo ou Poder Legislativo, àquelas

pessoas e empresas que tenham prestado relevantes serviços reconhecidamente, ao

município de Petrolina, ao desenvolvimento da Agricultura do Vale do São Francisco.

Nunca a Agricultura do Vale do São Francisco mereceu tanto por parte de um

político atuante, na sua sensibilidade de mestre.

É justa a homenagem ao Dr. Osvaldo Coelho para que seu nome seja eternizado,

nunca seja esquecido, em nossas memorias sejam guardadas as lembranças do jeito simples

de ser e da liderança fenomenal do Deputado Federal Dr. Osvaldo Coelho, homem que tinha

a capacidade de fazer política para o bem estar do povo.

Sala das Sessões, 16 de outubro 2023.

Ronaldo Silva

Vereador

cas

https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_estadual
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_Legislativa_de_Pernambuco
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_Legislativa_de_Pernambuco
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/C%C3%A2mara_dos_Deputados_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pernambuco
https://pt.wikipedia.org/wiki/1967
https://pt.wikipedia.org/wiki/1971
https://pt.wikipedia.org/wiki/Deputado_federal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Assembleia_Nacional_Constituinte_de_1987
https://pt.wikipedia.org/wiki/1987
https://pt.wikipedia.org/wiki/1988